.. M

UBND HUYỆN THỦ THỪA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /PGDĐT               Thủ Thừa, ngày  22  tháng  5  năm 2020

V/v xây dựng, nhân rộng mô hình
“Đảm bảo trật tự an toàn giao thông

trước các cổng trường học” trên
địa bàn huyện.

.
                             Kính gửi:

   - Hiệu trưởng các trường MN-MG;
    - Hiệu trưởng các trường Tiểu học;

   - Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở;
               - Hiệu trưởng trường TH và THCS Tân Thành.

 Trong những năm qua công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước
các Cổng trường học trên địa bàn huyện có triển khai thực hiện, nhưng chưa có
chiều sâu, chưa huy động được sự tham gia đồng bộ của các cấp, các ngành.
Chưa có mô hình về “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước các Cổng trường
học”, nhiều trường học chưa có sơ đồ, địa điểm bố trí đảm bảo đủ chỗ đậu xe
của giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh; công tác phối hợp tuyên truyền,
giáo dục pháp luật giao thông đường bộ giữa Công an, Nhà trường, Ban Đại
diện cha, mẹ học sinh chưa được thường xuyên, ý thức tự giác chấp hành pháp
luật giao thông đường bộ của người tham gia giao thông, học sinh chưa cao,
nhất là vào giờ cao điểm khi đưa, đón học sinh còn xảy ra tình trạng phụ huynh
học sinh chen lấn, đậu, đỗ xe mô tô, ô tô tùy tiện gây ách tắt giao thông, cản trở
lối đi của giáo viên, học sinh; những người bán hàng rong trước Cổng trường
đậu xe không đảm bảo trật tự an toàn giao thông, vẽ mỹ quan trước Cổng trường
học.

Để tiếp tục thực hiện tốt Công văn số 492/UBND-NCTCD, ngày 05/02/2020
của UBND tỉnh về việc thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh Long An năm 2020; Kế hoạch số 108/KH-CAT-
PV05 ngày 24/02/2020 của Công an tỉnh Long An về xây dựng, nhân rộng mô
hình “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước các Cổng trường học” trên địa
bàn tỉnh Long An. Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây
dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện (gọi tắt là Ban Chỉ đạo
huyện) đã ban hành Công văn số 3057/BCĐ ngày 20/5/2020 về việc xây dựng,
nhân rộng mô hình “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước các Cổng trường
học” trên địa bàn huyện. Qua đó BCĐ huyện đã Chọn “Trường Trung học phổ
thông Thủ Thừa” làm điểm cấp huyện và “Trường Trung học cơ sở Nhị Thành”
làm điểm cấp xã về xây dựng mô hình “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước

2

Cổng trường học”. Thời gian tổ chức triển khai, ra mắt mô hình trong tháng
5/2020.

Để xây dựng, nhân rộng mô hình “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông
trước các Cổng trường học” trên địa bàn huyện. Phòng GD&ĐT đề nghị các cơ
sở giáo dục, các trường MN-MG, TH và THCS tập trung thực hiện một số mặt
công tác trọng tâm sau:

 1. Phối hợp với Công an các xã, thị trấn tổ chức ký kết kế hoạch phối hợp
xây dựng mô hình “Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước các Cổng trường
học”. Thực hiện sự chỉ đạo của UBND các xã, thị trấn về việc thành lập Ban Chỉ
đạo, phân công nhiệm vụ của từng thành viên, các lực lượng trực tiếp tham gia thực
hiện mô hình; ban hành nội quy, quy chế hoạt động mô hình; tổ chức triển khai,
tuyên truyền, ra mắt mô hình.

2. Phối hợp với Công an các xã, thị trấn đề ra các biện pháp phòng ngừa
không để giáo viên, học sinh bị các đối tượng xấu lợi dụng, lôi kéo tham gia các
hoạt động vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế của nhà trường, nhất là sử dụng
các trang mạng xã hội viết, bình luận, chia sẻ, đưa thông tin trên mạng xã hội
không đúng sự thật, vi phạm pháp luật.

3. Kết thúc năm học các trường có báo cáo kết quả về xây dựng mô hình
“Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước Cổng trường học” trên địa bàn về
Phòng GD&ĐT (gửi trước qua Email: thatpcgd@gmail.com) tổng hợp báo cáo
về Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc huyện.

Trên đây là văn bản về việc xây dựng, nhân rộng mô hình “Đảm bảo trật tự
an toàn giao thông trước các Cổng trường học” trên địa bàn huyện. Phòng
GD&ĐT đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện và báo cáo đúng
thời gian./.
Nơi nhận: KT.TRƯỞNG PHÒNG
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT; PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN-MG, TH-THCS;
- Lưu: VT, GDTX.

                                                              Phạm Quốc Tuấn

mailto:thatpcgd@gmail.com

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-05-23T11:20:54+0700
	Long An
	Phạm Quốc Tuấn<tuanpq@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-05-25T08:33:07+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-05-25T08:33:08+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!